
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“Michele Maria MILANO” 

Via dello Sport, 25 -  89024   POLISTENA (RC) 
TEL.: 0966.931047  -  C.F.: 82000860807 - C.M.: RCTF030008 

rctf030008@istruzione.it - RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.itispolistena.edu.it 

 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE -  
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA – SISTEMA MODA 

CORSO SERALE PER ADULTI: TRIENNIO DI ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA  

 
  

 

 
Istituto Tecnico Industriale Statale “Michele Maria Milano” Polistena 

Polistena, 28/09/2023 
 

DECRETO DI ADOZIONE DELLA SETTIMANA CORTA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, e in particolare 
l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che “le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro autonomia didattica 
possono regolare i tempi dell’insegnamento delle svolgimento delle discipline e attività nel modo più adeguato al tipo 
di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni” e l’articolo 5 che ribadisce la possibilità per le singole 
istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, 
prevedendo al comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole discipline e 
attività sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi 
restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, 
pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie.”; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del Collegio dei 
docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, nella parte che 
attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi 
collegiali; 

PRESO ATTO che da un sondaggio condotto sulle varie componenti della comunità scolastica è 
preferito lo svolgimento delle lezioni dal lunedì al venerdì secondo la formula della settimana 
corta con sospensione delle lezioni il sabato; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti riguardo l’adozione, per l’anno scolastico 
2023/24, della c.d. “settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni 
settimanali con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato; 

VISTE le delibere n. 2 del 11/09/2023 e n. 4 del 26/09/2023 del Consiglio di Istituto di condivisione e 
adozione, della c.d. “settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni 
settimanali, dal lunedì al venerdì con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato; 

VISTA la C.M. n. 243 del 1979 relativa alla riduzione dell’ora di lezione per cause di forza maggiore 
determinate da motivi estranei alla didattica, nella parte in cui stabilisce che “nei giorni della settimana 
nei quali l’orario delle lezioni è di sette ore, la riduzione può riferirsi alle prime due e alle ultime tre ore” e la 
perfetta aderenza ed ottemperanza dell’ITIS “M.M. MILANO” ai requisiti che consentono la 
riduzione dell’orario; 

VISTA la C.M. 192 del 1980 e le successive circolari in materia che confermano e ribadiscono la 
possibilità della riduzione dell’ora di lezione per causa di forza maggiore determinate da motivi 
estranei alla didattica; 

CONSIDERATO che le esigenze sono infatti di natura extra didattica e legate al forte pendolarismo 
(pari al 78,80% del totale numero degli alunni); 

mailto:rctf030008@istruzione.it
mailto:RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itispolistena.edu.it/
Protocollo N.0011710/2023 del 28/09/2023



 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“Michele Maria MILANO” 

Via dello Sport, 25 -  89024   POLISTENA (RC) 
TEL.: 0966.931047  -  C.F.: 82000860807 - C.M.: RCTF030008 

rctf030008@istruzione.it - RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.itispolistena.edu.it 

 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE -  
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA – SISTEMA MODA 

CORSO SERALE PER ADULTI: TRIENNIO DI ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA  

 
  

 

 
Istituto Tecnico Industriale Statale “Michele Maria Milano” Polistena 

RITENUTO di dover provvedere all'esecuzione della citata delibera del Consiglio di Istituto, con la 
quale si è deciso di proseguire anche per l’anno scolastico 2023/24 l’adozione della “settimana 
corta” con orario delle lezioni articolato dal lunedì al venerdì con chiusura dell’Istituto nella 
giornata del sabato 

DECRETA 
 
in esecuzione delle delibere n. 2 del 11/09/2023 e n. 4 del 26/09/2023 del Consiglio di Istituto, nell’ 
anno scolastico 2022/23 l’adozione, nell’ITIS “M.M. Milano”, della “settimana corta” con orario delle 
lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, con chiusura dell’Istituto nella giornata 
del sabato. 
 
L’orario che si adotterà dal lunedì al venerdì sarà il seguente: 

 

PRIMA ORA               8.00 -   8.50        

 

SECONDA ORA         8.50 -   9.40   

 

TERZA ORA               9.40 – 10.40 

 

QUARTA ORA           10.40 - 11.40 

 

QUINTA ORA            11:40 - 12.30 

 

SESTA ORA               12.30 - 13.20 

 

SETTIMA ORA          13.20 - 14.10 

 

Le ore:    I – II – V -VI – VII  saranno di 50 min. 

Le ore:    III – IV                     saranno di 60 min.   

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito Web dell’Istituto, sezione Amministrazione Trasparente, e 

assume valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

 

 

 
F.to Il Dirigente Scolastico  

                                                                       D.ssa Simona PROCHILO 
         

       

mailto:rctf030008@istruzione.it
mailto:RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itispolistena.edu.it/

